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R A P O R T - 2025 
privind aplicarea prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică 

 

 

Apariția Legii nr.52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, a 

dat posibilitatea cetățenilor fiecărei unități teritorial - administrative să se implice în procesul 

de luare a deciziilor administrative și în procesul de elaborare a actelor normative.  

Pentru a influența decizii sau acte normative, persoanele pot participa fie individual, în 

calitatea lor de cetățeni, fie organizați în ceea ce legea numește "asociații legal constituite", fără 

deosebire de rasă, naționalitate, origine etnică, limbă, religie, sex, opinie, apartenență politică, 

avere sau origine socială, la luarea deciziilor administrative şi în procesul de elaborare a 

proiectelor de acte normative. 

Primăria municipiului Deva, în cadrul procedurilor de elaborare a proiectelor de acte 

normative a publicat anunțuri referitoare la această acțiune pe site-ul Primăriei municipiului 

Deva: www.primariadeva.ro - Secțiunea: Ședințe de consiliu local – Transparență decizională 

- proiecte de hotărâre 2025 și pe Monitorul oficial local - Secțiunea - Alte documente - 6.4 - 

Informare asupra proiectelor de acte administrative cu caracter normativ, prin afișare la sediul 

propriu, într-un spațiu accesibil publicului precum și le-a transmis către mass-media locală, 

după caz.  

În acest sens s-a efectuat publicitatea cu privire la elaborarea următoarelor proiecte de 

hotărâri cu caracter normativ: 

1. Stabilirea valorii chiriei anuale pentru închirierea locurilor de parcare arondate 

blocurilor de locuințe din municipiul Deva 

2. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal “Parcelare teren pentru 

construcții de locuințe” generat de imobilul situat în extravilanul municipiului 

Deva, zona localității Archia 

3. Modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Deva nr. 

11/2019 privind aprobarea noului Regulament de închiriere pentru parcările 

neacoperite sau acoperite cu copertină din municipiul Deva și a Contractului 

cadru de închiriere, cu modificările ulterioare 

4. Aprobarea Regulamentului privind procedura de emitere a certificatului de 

atestare a edificării construcțiilor executate fără autorizație de construire și 

pentru care s-a împlinit termenul de prescripție 

5. Aprobarea Regulamentului privind procedura de emitere a acordului/autorizaţiei 

de funcţionare pentru exercitarea activităţii de comercializare a produselor şi 

serviciilor de piaţă, alimentaţie publică pe raza unităţii administrativ teritorială 

a Municipiului Deva 

6. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal “Zonă de locuințe 

semicolective și clădire mixtă” generat de imobilul situat în intravilanul 

municipiului Deva, strada Mihail Sadoveanu, nr.38 

7. Actualizarea tarifului pentru o călătorie în cadrul Serviciului de Transport Public 

Local în municipiul Deva și localitățile aparținătoare 

8. Stabilirea tarifelor pentru utilizarea spațiilor aflate în administrarea Centrului 

Cultural „Drăgan Muntean” Deva 



9. Stabilirea tarifelor pentru utilizarea terenurilor de sport aflate în administrarea 

Clubului Sportiv Municipal Deva 

10. Aprobarea Regulamentului privind stabilirea unor forme de sprijin financiar de 

la bugetul local al Municipiului Deva, pentru unitățile de cult aparținând cultelor 

religioase recunoscute în România 

11. Aprobarea Regulamentului privind regimul finanțărilor nerambursabile de la 

bugetul local al municipiului Deva, acordate pentru activități nonprofit de interes 

general, conform Legii nr.350/2005, cu modificările și completările ulterioare 

12. Participarea Municipiului Deva, în calitate de membru fondator, la înființarea 

”Asociației pentru Dezvoltare Durabilă Deva” 

13. Participarea Centrului cultural ”Drăgan Muntean” Deva, în calitate de membru 

fondator, la înființarea ”Asociației pentru Dezvoltare Durabilă Deva” 

14. Participarea Clubului Sportiv Municipal Deva, în calitate de membru fondator, 

la înființarea ”Asociației pentru Dezvoltare Durabilă Deva” . 

15. Aprobarea modalității de gestiune precum și a documentației de atribuire a 

serviciului public de salubrizare pentru activitățile de măturat, spălat și stropitul 

căilor publice, inclusiv colectarea și transportul deșeurilor de pământ și pietre 

provenite de pe căile publice, la depozitele de deșeuri, precum și a deșeurilor 

provenite din coșurile stradale, la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de 

tratare și curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în 

funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț pe raza UAT Deva 

16. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal ,,Zonă Rezidențială” generat de 

imobilul situat în intravilan, municipiul Deva, strada Mihail Sadoveanu, nr.28 

17. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal ,,Hală depozitare și amenajări 

exterioare” generat de imobilul situat în intravilan, municipiul Deva, Calea 

Zarandului, nr.66 

18. Înființarea Consiliului consultativ al oamenilor de afaceri la nivelul municipiului 

Deva 

19. Acordarea de facilităţi fiscale pentru atragerea și realizarea de noi investiţii cu 

capital privat şi crearea de noi locuri de muncă în Municipiul Deva 

20. Aprobarea Regulamentului privind circulația rutieră și accesul în zona Centrul 

Istoric al Municipiului Deva, 

21. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal ,,Hală depozitare” generat de 

imobilul situat în intravilan, municipiul Deva, Calea Zarandului, nr.58 

22. Aprobarea unor măsuri pentru implementarea procesului de bugetare 

participativă la nivelul Municipiului Deva 

23. Aprobarea unor măsuri pentru implementarea procesului de bugetare 

participativă la nivelul Municipiului Deva 

24. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal „ Construire vulcanizare, 

magazie și împrejmuire”, generat de imobilul situat în intravilan, localitatea 

Cristur, Șoseaua Hunedoarei, nr.54A 

25. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a transportului adaptat 

pentru persoane cu dizabilități din municipiul Deva, precum şi a Regulamentului 

de utilizare a transportului adaptat pentru persoane cu dizabilități din municipiul 

Deva 

26. Modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Deva nr.321/2018 

privind menținerea tarifelor de intrare la Complex Aqualand Deva și la Ștrandul 

municipal Deva, cu modificările și completările ulterioare 

27. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal „Centru Wellness” generat de 

imobilul situat în intravilan, municipiul Deva, zona străzii Granitului 



28. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal „Stație ITP, service auto și 

împrejmuirea terenului” generat de imobilul situat în extravilan, municipiul 

Deva, prelungirea străzii Depozitelor 

29. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal „Zonă rezidențială-locuințe 

individuale” generat de imobilul situat în intravilan, municipiul Deva, zona 

străzii Roci 

30. Participarea Municipiului Deva, în calitate de membru fondator, la înființarea 

asociației „Organizația de Management al Destinației Turistice Deva" 

31. Aprobarea Regulamentului serviciului de utilizare a bicicletelor în sistem bike-

sharing din Municipiul Deva, în cadrul proiectului „Construirea traseului pentru 

bicicliști pe Bulevardul Decebal, Bulevardul 22 Decembrie și zona adiacentă”, 

cod SMIS 323711 

32. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal pentru Zonă Rezidențială 

„Locuințe colective” generat de imobilul situat în intravilan, municipiul Deva, 

str. Nicolae Iorga, nr.25 

33. Aprobarea Regulamentului de reglementare a accesului cu animale de 

companie, animale de terapie și câini utilitari în sediul Primăriei municipiului 

Deva și ale instituțiilor publice de interes local subordonate Consiliului local al 

municipiului Deva 

34. Modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului local nr.392/2018, 

privind aprobarea nomenclatorului stradal reactualizat al municipiului Deva, 

localităţii componente Sântuhalm şi satele aparţinătoare Cristur și Bârcea Mică 

şi încadrarea pe zone a terenurilor situate în intravilanul şi extravilanul 

municipiului Deva, cu modificările și completările ulterioare 

35. Aprobarea tarifelor de intrare precum și a Regulamentului de funcționare a 

patinoarului artificial Deva 

36. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal „Înființare cimitir” generat de 

imobilul situat în extravilanul municipiului Deva, zona străzii Carierei 

37. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal “Zonă rezidențială” generat de 

imobilul situat în extravilanul municipiului Deva, zona localității Archia 

38. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal ”Construire și dotare stație 

I.T.P. Clasele II și III și verificări tahografe” generat de imobilul situat în 

intravilanul municipiului Deva, localitate componentă Sântuhalm, Aleea 

Fermierilor, nr.49 

39. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal ”Hale depozitare” generat de 

imobilul situat în intravilanul municipiului Deva, Calea Zarandului, nr.89 

40. Aprobarea Regulamentului pentru repartizarea și închirierea locuințelor de 

serviciu aflate în proprietatea Municipiului Deva 

41. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal ,,Servicii medicale” generat de 

imobilul situat în intravilan, municipiul Deva, zona străzii Zăvoi 

42. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal, ”Parcelare în vederea realizării 

de locuințe” generat de imobilul situat în intravilanul municipiului Deva, zona 

străzii Constantin Prezan/Brândușei 

43. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal „Apart-Hotel cu funcțiuni 

specifice” generat de imobilul situat în intravilan, municipiul Deva, zona străzii 

Plaiului 

44. Aprobarea documentaţiei Plan Urbanistic Zonal “Zonă rezidențială - Locuințe 

familiale și branșamente la utilități” generat de imobilul situat în intravilanul 

municipiului Deva, str. Zăvoi, nr.41B 



45. Stabilirea redevenţelor minime de pornire la licitaţiile publice pentru 

concesionarea unor terenuri aparţinătoare domeniului public sau privat al 

municipiului Deva 

46. Stabilirea redevenţelor anuale pentru concesionarea directă a unor terenuri 

aparţinătoare domeniului public sau privat al municipiului Deva 

47. Stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale pentru anul 

2026 în Municipiul Deva 

48. Modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului local nr.269/2021 privind 

aprobarea noului Regulament de organizare şi funcţionare a Consiliului local al 

municipiului Deva, cu modificările ulterioare 

 

În anul 2025 au fost organizate un număr de 36 de ședințe de consiliu local dintre care 

12 ordinare, 8 extraordinare și 16 convocate de îndată. 

Ordinea de zi a fiecărei ședințe, inclusiv ora și data, s-au afișat pe site-ul instituției și au 

fost transmise mass-mediei.  

Statistic activitatea instituției, privind aplicarea și respectarea prevederilor Legii 

nr.52/2003, se prezintă astfel:   

 

INDICATORI RĂSPUNS 

A. Procesul de elaborare a actelor normative 

1. Numărul proiectelor de acte normative adoptate în anul 2025 41 

2. Numărul proiectelor de acte normative care au fost anunţate în 

mod public 
48 

Dintre acestea, au fost anunţate în mod public:  

a) pe site-ul propriu 48 

b) prin afişare la sediul propriu 48 

c) prin mass-media  48 

3. Numărul de cereri primite pentru furnizarea de informaţii referitoare la proiecte de acte 

normative - 

a) persoane fizice - 

b) asociaţii de afaceri sau alte asociaţii legal constituite - 

3.1. Numărul asociaţiilor, fundaţiilor şi federaţiilor interesate luate 

în evidenţă conform art. 52 din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 

cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările 

ulterioare 

- 



4. Numărul proiectelor transmise persoanelor fizice care au depus o 

cerere pentru primirea informaţiilor referitoare la proiectul de act 

normativ 

- 

5. Numărul proiectelor transmise asociaţiilor de afaceri şi altor 

asociaţii legal constituite 
- 

6. Numărul persoanelor responsabile pentru relaţia cu societatea 

civilă care au fost desemnate 
2 

6.1. Precizări cu privire la modalitatea de desemnare şi eventualul 

cumul de atribuţii 

Dispoziția Primarului 

și da există cumul de 

funcții 

6.2. Precizări cu privire la înfiinţarea structurii pentru relaţia cu 

mediul asociativ conform prevederilor art. 51 din Ordonanţa 

Guvernului nr. 26/2000, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare 

Structura pentru relația 

cu mediul asociativ 

 

7. Numărul total al recomandărilor primite 4 

7.1. Dintre acestea, care este ponderea recomandărilor primite în 

format electronic/on-line 

2 din 4 au fost depuse 

electronic 

8. Numărul total al recomandărilor incluse în proiectele de acte 

normative 
1 

8.1. Numărul total al comunicărilor de justificări scrise cu 

motivarea respingerilor unor recomandări 
1 

8.2. Numărul proiectelor de acte normative pentru care au fost 

acceptate recomandări 
1 

8.3. Numărul proiectelor de acte normative pentru care nu a fost 

acceptată nicio recomandare 
- 

9. Numărul total al întâlnirilor de dezbatere publică organizate - 

9.1. Dintre acestea, câte au fost organizate la iniţiativa: 

a) unor asociaţii legal constituite - 

b) unor autorităţi publice - 

c) din propria iniţiativă - 

10. Numărul proiectelor de acte normative adoptate fără a fi 

obligatorie consultarea publică (au fost adoptate în procedura de 

urgenţă sau conţin informaţii exceptate) 

5 

10.1. Numărul proiectelor de acte normative anunţate în mod public 

şi neadoptate 
7 



11. Numărul versiunilor îmbunătăţite ale proiectelor de acte 

normative care au fost publicate 
1 

12. Numărul versiunilor finale adoptate ale actelor normative care 

au fost publicate 
1 

B. Procesul de luare a deciziilor 

1. Numărul total al şedinţelor publice (stabilite de instituţia publică) 36 

2. Numărul şedinţelor publice anunţate prin:  

a) afişare la sediul propriu  36 

b) publicare pe site-ul propriu 36 

c) mass-media 36 

3. Numărul estimat al persoanelor care au participat efectiv la 

şedinţele publice (exclusiv funcţionarii) 
150 

4. Numărul şedinţelor publice desfăşurate în prezenţa mass-mediei 36 

5. Numărul total al observaţiilor şi recomandărilor exprimate în 

cadrul şedinţelor publice 
- 

6. Numărul total al recomandărilor incluse în deciziile luate - 

7. Numărul şedinţelor care nu au fost publice, cu motivaţia restricţionării accesului: 

a) informaţii exceptate Nu a fost cazul 

b) vot secret Nu a fost cazul 

c) alte motive (care?) Nu a fost cazul 

8. Numărul total al proceselor-verbale (minuta) şedinţelor publice 36 

9. Numărul proceselor-verbale (minuta) făcute publice 36 

C. Cazurile în care autoritatea publică a fost acţionată în justiţie 

1. Numărul acţiunilor în justiţie pentru nerespectarea prevederilor legale privind 

transparenţa decizională intentate administraţiei publice:0 

a) rezolvate favorabil reclamantului - 

b) rezolvate favorabil instituţiei - 

c) în curs de soluţionare - 

D. Afişare standardizată  



1. Precizaţi dacă pe site-ul autorităţii/instituţiei există secţiunea 

„Transparenţă decizională“ (da/nu) 
da 

2. Precizaţi dacă în secţiunea „Transparenţă decizională“ pe site-ul 

autorităţii/instituţiei publice se regăsesc toate informaţiile şi 

documentele prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările 

ulterioare 

da 

E. Aprecierea activităţii 

1. Evaluaţi activitatea proprie: satisfăcătoare/bună/foarte bună Foarte bună 

2. Evaluaţi resursele disponibile 

Resursele sunt 

suficiente pentru 

desfășurarea activității 

3. Evaluaţi colaborarea cu direcţiile de specialitate Foarte bună 

F. Evaluarea proprie a parteneriatului cu cetăţenii şi asociaţiile legal constituite ale acestora 

1. Evaluaţi parteneriatul cu cetăţenii şi asociaţiile legal constituite 

ale acestora: satisfăcătoare/bună/foarte bună 
Foarte bun 

2. Dificultăţile întâmpinate în procesul de organizare a consultării 

publice 
Nu este cazul  

3. Punctele considerate necesar a fi îmbunătăţite la nivelul 

autorităţii/instituţiei pentru creşterea eficienţei consultărilor publice  
Nu este cazul 

4. Măsurile luate pentru îmbunătăţirea procesului de consultare 

publică 
Nu este cazul 

G. Numele şi prenumele persoanei desemnate responsabilă pentru 

relaţia cu societatea civilă la nivelul autorităţii sau instituţiei 

Oana Mura 

Adriana Pogan 

 

Activitatea decizională a autorităților publice a fost transparentă și se poate aprecia că 

Legea transparenței decizionale în administrația publică a fost receptată corect la nivelul  

administrației  publice  locale. 

Primăria municipiului Deva acționează în continuare pentru informarea și consultarea 

cetățenilor și a asociațiilor legal constituite asupra unor probleme de interes public, astfel încât 

acestea să participe activ în procesul de luare a deciziilor de către autoritatea publică. 

 

 

 

 

 

 



 


